Bălcescu, a fost profesată și susținută de nume românești de rezonanță mondială. Mihai Viteazul n'a putut să introducă, nici să consacre, oficial o stare de lucruri, care exista în mod legal de veacuri.

— Monografia a doua, „Despre Rumâni“, care nu-i decât memoriul cntit de autor la Academia Română, în ședința din

11/24 Decembrie 1915, studiază raporturile rumânilor (țărani ne-liberi depe moșiile boierești), cu stăpânii lor și cu pământul.

Numele „rumân“ are în Țara Românească, o accepție dublă: națională și socială. Ca rumâni, vecini ori iobagi, valahii (numele obișnui dat de slavi, strămoșilor noștri) erau datori stăpânilor: găleată — dat — și lucru.